f) *Obligación formalmente "ex iure ecclesiastico".*—No han faltado autores que hayan mantenido que la obligación de oír Misa en los domingos y demás días festivos es *formalmente de derecho divino*; es decir, que se halla formulada por el mismo derecho divino. Pero es preciso aprobar y respetar la doctrina común que sostiene esa obligación como *formalmente de derecho eclesiástico*, si bien *fundamentalmente sea de derecho divino*.

Resume bien este punto el P. PEINADOR:

"Praeceptum, cui haec obligatio respondet, est naturale et positivo-divinum **radicaliter et fundamentaliter**; **formaliter** vero est ecclesiasticum.

**Probatur.** Ex praedictis abunde patet, indeterminate omnes homines ad sacrificium offerendum teneri, atque christianos ex lege positivo-divina. Quodque, uti probavimus, solum sit sacerdotum sacrificia offerre, nihil huic genericae obligationi deperit, quatenus "sacerdotes offerunt sacrificia, quae sunt specialiter ordinata ad cultum divinum, non solum pro se, sed etiam pro aliis", a. 4, ad 3.

De sacrificio Missae patet voluntatem Christi illud frequenter celebrandi: "Hoc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis." Ergo, quia Ille se pro omnibus offerebat: "qui pro vobis et pro multis effundetur", voluntas certo Illius fuit, non solum quod sacerdotes novae Legis offerrent Missae sacrificium, sed et praeterea, quod omnes huic cooperarentur suo modo. Mobus quidam specialis partem habendi in celebratione sacrificii est assistentia devota, qua omnium mentes, sacerdotis celebrantis et fidelium assistentium, in unum eundemque finem tendunt: concursus vid, praebendi in applicationem fructuum omnium sacrificii ipsius Crucis, iuxta Pauli apostoli dictum: "adimpleo ea quae desunt passionum Christi". Col. 1, 24.

Ergo **radicaliter** sive **fundamentaliter**, praeeptum audiendi sacrum debet dici naturale et positivo-divinum. **Formaliter** vero est ecclesiasticum. Re quidem vera, nec ipsa naturalis ratio, nec Christus Dominus, ultimas determinaciones huius alicuius obligationis apposuerunt; quippe quae t concretis circumstantiis dependent. Unde iure optimo, hoc sicuti quamplurima alia, auctoritati Ecclesiae reliquit definiendum" (26).

---

26) *Op. cit.*, n. 93.

2) *Obligación formalmente "ex iure divino"*.—Conviene no pasar por alto esa corriente a que alude, entre otros, el P ZALBA, con las siguientes palabras:

"Aiiunde tamen, ex hoc textu—se refiere a Luc., 22, 19: "hoc facite in meam commemorationem"—non sine iure aliqui concludunt obligationem iuris divini assistendi interdum (ter-quinquies in anno) sacro Missae Sacrificio, quae independenter a praecepto Ecclesiae urget. omnes fideles usu rationis gaudentes, etiam infraseptennes" (27).